



LA CRUNA
ASSOCIAZIONE PER LA
PEDAGOGIA STEINER – WALDORF

BILANCIO CONSUNTIVO 2021

E

**BILANCIO DI PREVISIONE
PER L'ANNO 2022**

BILANCIO CONSUNTIVO 2021

BILANCIO CONSUNTIVO 2021

| C O S T I | Previsionale 2021 | Consuntivo 2021 | Delta Cons. 2021 su Prev. |
|---|--------------------------|------------------------|----------------------------------|
| SPESE DEL PERSONALE | 1.664.500 | 1.581.632 | - 82.868 |
| <i>Spese del personale</i> | <i>1.664.500</i> | <i>1.581.632</i> | <i>- 82.868</i> |
| ACQUISTI MATERIE PRIME E MERCI | 96.400 | 107.145 | 10.745 |
| <i>Alimenti c/acquisti</i> | <i>66.000</i> | <i>76.551</i> | <i>10.551</i> |
| <i>Materiale didattico c/acquisti</i> | <i>30.400</i> | <i>30.594</i> | <i>194</i> |
| ACQUISTI DIVERSI E ONERI SU ACQ. | 102.400 | 121.837 | 19.437 |
| <i>Energia Elettrica</i> | <i>60.000</i> | <i>82.536</i> | <i>22.536</i> |
| <i>Metano</i> | <i>15.000</i> | <i>11.371</i> | <i>- 3.629</i> |
| <i>Acqua</i> | <i>6.000</i> | <i>6.055</i> | <i>55</i> |
| <i>Materiali di consumo, pulizia e manutenzione</i> | <i>15.300</i> | <i>15.583</i> | <i>283</i> |
| <i>Dotazione Sicurezza</i> | <i>2.000</i> | <i>3.647</i> | <i>1.647</i> |
| <i>Varie (materiali diversi, beni in economia, medicinali...)</i> | <i>4.100</i> | <i>2.644</i> | <i>- 1.456</i> |

BILANCIO CONSUNTIVO 2021

| C O S T I | Previsionale 2021 | Consuntivo 2021 | Delta Cons. 2021 su Prev. |
|--|--------------------------|------------------------|----------------------------------|
| SPESE DI PRODUZIONE E ACQ. SERVIZI | 109.668 | 119.782 | 10.114 |
| <i>Consulenze esterne</i> | <i>11.500</i> | <i>12.538</i> | <i>1.038</i> |
| <i>Prestazioni di terzi (euritmia, certificazioni lingua straniera...)</i> | <i>4.200</i> | <i>9.997</i> | <i>5.797</i> |
| <i>Docenze</i> | <i>34.568</i> | <i>22.424</i> | <i>- 12.144</i> |
| <i>Corsi didattici (musica)</i> | <i>35.000</i> | <i>49.059</i> | <i>14.059</i> |
| <i>Uscite didattiche</i> | <i>8.000</i> | <i>11.464</i> | <i>3.464</i> |
| <i>Prestazioni sanitarie studenti</i> | <i>5.850</i> | <i>5.689</i> | <i>- 161</i> |
| <i>Varie (Formazione sicurezza dipendenti, visite mediche, nolo mezzi o attrezzature per attività scolastiche)</i> | <i>10.550</i> | <i>8.611</i> | <i>- 1.939</i> |
| ATTIVITÀ SOSTEGNO | 80.850 | 92.400 | 11.550 |
| <i>Attività di sostegno (Aurora)</i> | <i>80.850</i> | <i>92.400</i> | <i>11.550</i> |

BILANCIO CONSUNTIVO 2021

| C O S T I | Previsionale 2021 | Consuntivo 2021 | Delta Cons. 2021 su Prev. |
|--|--------------------------|------------------------|----------------------------------|
| MANUTENZIONI E RIPARAZIONI | 73.450 | 78.731 | 5.281 |
| <i>Manutenzioni immobili di terzi (Edificio Scuola)</i> | 35.000 | 42.625 | 7.625 |
| <i>Canoni contratti di manutenzione impianti</i> | 20.000 | 19.946 | - 54 |
| <i>Altre manutenzioni (Canoni e manutenz. Software, altre manutenzioni)</i> | 18.450 | 16.161 | - 2.289 |
| SPESE GENERALI E DI AMMINISTRAZ. | 87.820 | 74.761 | - 13.059 |
| <i>Prestazioni consulenti (Revisore, Notaio, Eleboraz.paghe...)</i> | 27.000 | 22.898 | - 4.102 |
| <i>Assicurazioni (Polizza Scuola e mezzi trasporto)</i> | 5.700 | 5.671 | - 30 |
| <i>Quote associative passive</i> | 12.000 | 7.645 | - 4.355 |
| <i>Spese amm.ve e cancelleria (telefono, internet...)</i> | 13.250 | 11.393 | - 1.857 |
| <i>Noleggio veicoli e spese carburanti</i> | 12.770 | 11.082 | - 1.688 |
| <i>Noleggio attrezzature d'ufficio</i> | 9.000 | 6.510 | - 2.490 |
| <i>Altri servizi (smaltimento rifiuti, sp.fognatura, sp.deratt. e altro)</i> | 8.100 | 9.561 | 1.461 |
| SPESE PER EVENTI | 3.300 | 5.284 | 1.984 |
| <i>Spese per eventi (Feste Primavera e Bazar)</i> | 3.300 | 5.284 | 1.984 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2021

| C O S T I | Previsionale 2021 | Consuntivo 2021 | Delta Cons. 2021 su Prev. |
|---|--------------------------|------------------------|----------------------------------|
| ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI | 20.450 | 22.273 | 1.823 |
| <i>Interessi passivi</i> | 3.600 | 3.573 | - 27 |
| <i>Imposte (Irap, bollo autoveic., imp.bollo e varie)</i> | 15.950 | 17.388 | 1.438 |
| <i>Altro</i> | 900 | 1.311 | 411 |
| SPESE E PERDITE DIVERSE | 5.550 | 1.775 | - 3.775 |
| <i>Erogazioni liberali a costo</i> | 3.000 | 150 | - 2.850 |
| <i>Minusvalenza e sopravvenienze passive</i> | 250 | - | - 250 |
| <i>Altro (abbuoni , costi indeducibili)</i> | 2.300 | 1.625 | - 675 |
| AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI | 60.000 | 113.811 | 53.811 |
| <i>Ammortamenti (Fotovoltaico, Arredi scuola e vari)</i> | 45.000 | 41.434 | - 3.566 |
| <i>Accantonamenti per svalutazione crediti</i> | 15.000 | 27.377 | 12.377 |
| <i>Accantonamenti rischi e spese future (Manutenzioni, spese Legali e Sostegno/Formazione Dipendenti)</i> | - | 45.000 | 45.000 |
| TOTALE COSTI | 2.304.388 | 2.319.431 | 15.043 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2021

| RICAVI | Previsionale 2021 | Consuntivo 2021 | Delta Cons. 2021 su Prev. |
|--|--------------------------|------------------------|----------------------------------|
| PRESTAZIONI SERVIZI | 1.929.456 | 1.955.076 | 25.620 |
| <i>Prestazioni di servizi</i> | 1.835.185 | 1.819.045 | - 16.139 |
| <i>Quote iscrizioni</i> | 46.271 | 46.370 | 99 |
| <i>Prestazioni didattico musicali</i> | 36.000 | 53.196 | 17.196 |
| <i>Uscite didattiche</i> | - | 9.599 | 9.599 |
| <i>Centro estivo</i> | 12.000 | 19.475 | 7.475 |
| <i>Altro (Ricavi diversi, Costruzioni in economia)</i> | - | 7.390 | 7.390 |
| PROVENTI FINANZIARI | 900 | 1.049 | 149 |
| <i>Interessi attivi</i> | 900 | 1.049 | 149 |
| PROVENTI DIVERSI | 75.220 | 88.048 | 12.828 |
| <i>Rimborsi spese varie (Uso spazi Federazione, certificazione lingue straniere)</i> | 2.000 | 4.832 | 2.832 |
| <i>Rimborso spese uso casa blu</i> | 5.520 | 5.520 | - |
| <i>Proventi vari (Fonder)</i> | 18.000 | 27.549 | 9.549 |
| <i>Quote associative attive</i> | 28.400 | 29.420 | 1.020 |
| <i>Gse Fotovoltaico</i> | 18.100 | 18.751 | 651 |
| <i>Altro (Distrib.automatici, Abbuoni attivi...)</i> | 3.200 | 1.977 | - 1.223 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2021

| RICAVI | Previsionale 2021 | Consuntivo 2021 | Delta Cons. 2021 su Prev. |
|--|--------------------------|------------------------|----------------------------------|
| PROVENTI STRAORDINARI | 49.900 | 75.001 | 25.101 |
| <i>Sopravvenienza e plusvalenze attive</i> | - | 14.822 | 14.822 |
| <i>Risarcimenti danni</i> | - | 6 | 6 |
| <i>Contributi c/impianti</i> | 8.100 | 8.107 | 7 |
| <i>Contributi e liberalità</i> | 20.000 | 15.330 | - 4.670 |
| <i>Feste</i> | - | 15.136 | 15.136 |
| <i>Lotteria</i> | 21.800 | 21.600 | - 200 |
| <i>Altro</i> | - | - | - |
| CONTRIBUTI MIUR E REGIONE | 253.000 | 304.923 | 51.923 |
| <i>Contributi Miur e regione</i> | 253.000 | 304.923 | 51.923 |
| TOTALE RICAVI | 2.308.476 | 2.424.097 | 115.621 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2021

| C O S T I | Prev. 2021 | Cons. 2021 | Cons. 2021 su Prev. 2021 | R I C A V I | BILANCIO CONSUNTIVO 2021 | | |
|------------------------------------|------------------|------------------|--------------------------|------------------------------|--------------------------|------------------|--------------------------|
| | | | | | Prev. 2021 | Cons. 2021 | Cons. 2021 su Prev. 2021 |
| SPESE DEL PERSONALE | 1.664.500 | 1.581.632 | -82.868 | PRESTAZIONI SERVIZI | 1.929.456 | 1.955.076 | 25.620 |
| ACQUISTI MATERIE PRIME E MERCI | 96.400 | 107.145 | 10.745 | PROVENTI FINANZIARI | 900 | 1.049 | 149 |
| ACQUISTI DIVERSI E ONERI SU ACQ. | 102.400 | 121.837 | 19.437 | PROVENTI DIVERSI | 75.220 | 88.048 | 12.828 |
| SPESE DI PRODUZIONE E ACQ. SERVIZI | 109.668 | 119.782 | 10.114 | PROVENTI STRAORDINARI | 49.900 | 75.001 | 25.101 |
| ATTIVITA' SOSTEGNO | 80.850 | 92.400 | 11.550 | CONTRIBUTI MIUR E REGIONE | 253.000 | 304.923 | 51.923 |
| MANUTENZIONI E RIPARAZIONI | 73.450 | 78.731 | 5.281 | | | | |
| SPESE GENERALI E DI AMMINISTRAZ. | 87.820 | 74.761 | - 13.059 | | | | |
| SPESE PER EVENTI | 3.300 | 5.284 | 1.984 | | | | |
| ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI | 20.450 | 22.273 | 1.823 | | | | |
| SPESE E PERDITE DIVERSE | 5.550 | 1.775 | - 3.775 | | | | |
| AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI | 60.000 | 113.811 | 53.811 | | | | |
| TOTALE COSTI | 2.304.388 | 2.319.431 | 15.043 | TOTALE RICAVI | 2.308.476 | 2.424.097 | 115.621 |
| AVANZO DI GESTIONE | 4.088 | 104.666 | 100.578 | DISAVANZO DI GESTIONE | | | |
| TOTALE A PAREGGIO | 2.308.476 | 2.424.097 | | TOTALE A PAREGGIO | 2.308.476 | 2.424.097 | 9 |

STATO PATRIMONIALE 2021

| ATTIVITA' | Cons.2020 | Cons. 2021 | Cons. 2021/20 | PASSIVITA' | Cons.2020 | Cons. 2021 | Cons. 2021/20 |
|---------------------------------------|------------------|------------------|----------------|---|------------------|------------------|----------------|
| CASSA | 4.279 | 2.807 | - 1.472 | DEBITI V/FORNITORI | 56.903 | 22.150 | - 34.753 |
| BANCHE E PP.TT. | 712.690 | 909.088 | 196.398 | DEBITI V/PERSONALE/IST. PREV | 125.074 | 197.388 | 72.315 |
| BANCHE C/VINCOLATI | 14.700 | 14.903 | 203 | DEBITI V/ERARIO | 24.012 | 37.351 | 13.339 |
| CLIENTI | 1.543.474 | 1.522.165 | - 21.309 | DEBITI DIVERSI | 666 | 3.906 | 3.240 |
| <i>Clienti c/fatture da incassare</i> | 1.052.316 | 1.067.293 | 14.977 | RETTIFICHE PASSIVE BILANCIO | 1.465.472 | 1.381.471 | - 84.001 |
| <i>Crediti v/clienti al 31/12</i> | 478.489 | 445.088 | - 33.401 | <i>Risconti passivi freq. Scolastica</i> | 1.374.340 | 1.313.611 | - 60.729 |
| <i>Crediti vari</i> | 12.669 | 9.784 | - 2.885 | <i>Fornitori c/fatture da ricevere</i> | 53.665 | 50.944 | - 2.721 |
| CREDITI V/ERARIO | 27.534 | 12.029 | - 15.505 | <i>Ratei passivi v/Dipendenti e Istituti previdenziali e altre rettifiche</i> | 37.467 | 16.916 | - 20.551 |
| ANTICIPI E PRESTITI | 1.923 | 1.446 | - 477 | FINANZIAMENTI M./L. TERMINE | 207.155 | 188.584 | - 18.571 |
| RETTIFICHE ATTIVE BILANCIO | 8.520 | 6.666 | - 1.854 | FONDI AMMORTAMENTO | 448.097 | 485.866 | 37.769 |
| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 724.680 | 733.302 | 8.622 | FONDI ACCANT. e RISCHI | 675.001 | 741.938 | 66.936 |
| <i>Impianti vari e arredi</i> | 402.658 | 411.280 | 8.622 | <i>Fondo TFR</i> | 498.717 | 503.557 | 4.839 |
| <i>Impianti fotovoltaici</i> | 322.022 | 322.022 | - | <i>Fondo svalutazione crediti</i> | 115.041 | 142.418 | 27.377 |
| | | | | <i>Altri Fondi accant. e rischi futuri</i> | 61.243 | 95.963 | 34.720 |
| IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 5.705 | 2.040 | - 3.665 | RISULTATO DI GESTIONE ANNI PRECEDENTI | - 68.648 | 41.124 | 109.772 |
| | | | | | | | |
| TOTALE ATTIVITA' | 3.043.505 | 3.204.444 | 160.940 | TOTALE PASSIVITA' | 2.933.733 | 3.099.778 | 166.046 |
| DISAVANZO DI GESTIONE | - | - | - | AVANZO DI GESTIONE | 109.772 | 104.666 | - 5.106 |
| TOTALE A PAREGGIO | 3.043.505 | 3.204.444 | 160.940 | TOTALE A PAREGGIO | 3.043.505 | 3.204.444 | 160.940 |



LA CRUNA
ASSOCIAZIONE PER LA
PEDAGOGIA STEINER – WALDORF

BILANCIO PREVISIONALE 2022

CONTO ECONOMICO - BILANCIO PREVISIONALE 2022

| C O S T I | 2021 | Prev. 2022 | 2022 su 2021 | R I C A V I | 2021 | Prev. 2022 | 2022 su 2021 |
|--|------------------|-------------------|-------------------------|------------------------------|------------------|-------------------|-------------------------|
| SPESE DEL PERSONALE | 1.581.632 | 1.644.500 | 62.868 | PRESTAZIONI SCOLASTICHE | 1.955.076 | 1.923.858 | -31.218 |
| ACQ. MATERIE PRIME E MERCI | 107.145 | 124.000 | 16.855 | PROVENTI FINANZIARI | 1.049 | 900 | -149 |
| ACQ. DIVERSI E ONERI SU ACQ. | 121.837 | 170.800 | 48.963 | PROVENTI DIVERSI | 88.048 | 71.210 | -16.838 |
| SPESE DI PRODUZIONE E ACQ. SERVIZI | 119.782 | 118.400 | -1.382 | PROVENTI STRAORDINARI | 75.001 | 70.800 | -4.201 |
| ATTIVITA' DI SOSTEGNO | 92.400 | 90.000 | -2.400 | CONTRIBUTI MIUR E REGIONE | 304.923 | 265.000 | -39.923 |
| MANUTENZIONI E RIPARAZIONI | 78.731 | 73.950 | -4.781 | | | | |
| SPESE GENERALI E DI AMMINISTRAZIONE | 74.761 | 84.805 | 10.044 | | | | |
| SPESE PER EVENTI | 5.284 | 8.000 | 2.716 | | | | |
| ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI | 22.273 | 22.860 | 588 | | | | |
| SPESE E PERDITE DIVERSE | 1.775 | 3.450 | 1.675 | | | | |
| AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI | 113.811 | 49.000 | -64.811 | | | | |
| TOTALE COSTI | 2.319.431 | 2.389.765 | 70.334 | TOTALE RICAVI | 2.424.097 | 2.331.768 | -92.329 |
| AVANZO DI GESTIONE | 104.666 | | | DISAVANZO DI GESTIONE | | 57.997 | |
| TOTALE A PAREGGIO | 2.424.097 | 2.389.765 | | TOTALE A PAREGGIO | 2.424.097 | 2.389.765 | |



QUOTE FREQUENZA ANNO 2022/2023

| CLASSI | QUOTA ANNUALE | IMPORTO MENSILE Calcolato su 11 mensilità |
|----------------------------|---------------|--|
| INFANZIA | € 3.740,00 | € 340,00 |
| PRIMARIA | | |
| <i>Classi I – II - III</i> | € 4.400,00 | € 400,00 |
| <i>Classi IV - V</i> | € 4.510,00 | € 410,00 |
| SECONDARIA DI 1° GRADO | € 4.950,00 | € 450,00 |
| SECONDARIA DI 2° GRADO | € 6.160,00 | € 560,00 |